

3 (Sem-6) PSC M 3 (C/D)

2017

POLITICAL SCIENCE

( Major )

Paper : 6.3

Full Marks : 60

Time : 3 hours

*The figures in the margin indicate full marks  
for the questions*

*Answer either in English or in Assamese*

OPTION—C

( POLITICS IN N-E INDIA )

1. Answer any *three* of the following : 10×3=30

তলত দিয়া যি কোনো তিনিটা প্ৰশ্নৰ উত্তৰ কৰা :

(a) Write what you know about the refugee problem after partition of India. Is there any difference between migration into North-East India and migration into other States of India?

ভাৰত বিভাজনৰ পিছত হোৱা আশ্ৰয়প্ৰাৰ্থীৰ সমস্যাৰ বিষয়ে কি জানা, লিখা। ভাৰতৰ উত্তৰ-পূৱলৈ হোৱা প্ৰব্ৰজন আৰু ভাৰতৰ আন আন ৰাজ্যলৈ হোৱা প্ৰব্ৰজনৰ মাজত কিবা পাৰ্থক্য আছেনেকি ?

- (b) Examine the causes for the rise of language movement in Assam over the issue of State language.

ৰাজ্যভাষা বিষয় সংক্রান্ত অসমত ভাষা আন্দোলনৰ উত্থানৰ কাৰণসমূহ পৰীক্ষা কৰা।

- (c) Under what circumstances the State of Meghalaya and Nagaland emerged? Do you think that there may be further dismemberment of Assam?

কি পৰিস্থিতিত মেঘালয় আৰু নাগালেণ্ড ৰাজ্যৰ গঠন হৈছিল? অসমৰ অঙ্গচ্ছেদন আৰু বেশি পৰিমাণে হ'ব পাৰে বুলি তুমি ভাবানেকি?

- (d) Describe the rise of insurgency in North-East India.

উত্তৰ-পূব ভাৰতত সশস্ত্ৰ উত্থানৰ এটি বৰ্ণনা দিয়া।

- (e) Explain the reasons of formation of coalition in the politics of Assam and discuss its impact on the changing nature of State politics.

অসমৰ ৰাজনীতিত মৰ্চা গঠনৰ কাৰণসমূহ ব্যাখ্যা কৰা আৰু ৰাজ্যৰ ৰাজনীতিৰ পৰিৱৰ্তনশীল প্ৰকৃতিৰ ওপৰত ইয়াৰ প্ৰভাৱ আলোচনা কৰা।

- (f) Discuss the emergence and importance of regional parties in Assam.

অসমত আঞ্চলিক দলৰ আবিৰ্ভাৱ আৰু গুৰুত্বৰ বিষয়ে আলোচনা কৰা।

2. Answer any three of the following questions :

5×3=15

তলত দিয়া যি কোনো তিনিটা প্ৰশ্নৰ উত্তৰ কৰা :

(a) Write a note on the integration of Manipur with the Union of India.

ভাৰত সংঘৰ সৈতে মণিপুৰৰ একীকৰণৰ ওপৰত এটি টোকা লিখা।

(b) What are the objectives of Asom Gana Parishad?

অসম গণ পৰিষদ দলৰ উদ্দেশ্যসমূহ কি ?

(c) Discuss the movement of six ethnic groups demanding the ST status.

অনুসূচিত জনজাতি মৰ্যাদা দাবী কৰা ছয় জনগোষ্ঠীৰ আন্দোলনৰ বিষয়ে আলোচনা কৰা।

(d) Write short note on (any one) :

যি কোনো এটাৰ ওপৰত চমু টোকা লিখা :

(i) Sir Muhammad Saadulla

ছাৰ মহম্মদ ছাদুল্লা

(ii) Bodoland Accord of 2003

বড়োলেণ্ড চুক্তি, ২০০৩

(e) What are the reasons for reduction of popularity of National Congress in the last election of Assam?

অসমৰ শেহতীয়া নিৰ্বাচনত জাতীয় কংগ্ৰেছৰ জনপ্ৰিয়তা হ্রাস হোৱাৰ কাৰণবোৰ কি ?

3. Answer the following questions : 2×4=8

তলত দিয়া প্রশ্নসমূহৰ উত্তৰ লিখা :

(a) What do you mean by Divide and Rule?

‘বিভাজন আৰু শাসন’ মানে কি বুজা ?

(b) Give an account of Premiership of Gopinath Bordoloi.

গোপীনাথ বৰদলৈৰ প্রধানমন্ত্রিত্বৰ বিষয়ে লিখা।

(c) In which year was the representation of Assam in Rajya Sabha increased from 6 to 7 and in Lok Sabha from 12 to 14?

কোনটো বছৰত অসমৰ প্ৰতিনিধি ৰাজ্যসভাত ৬ জনৰ পৰা ৭ জনলৈ আৰু লোকসভাত ১২ জনৰ পৰা ১৪ জনলৈ বৃদ্ধি কৰা হৈছিল ?

(d) Name the coalition partners of 2016 Government in Assam.

অসমত ২০১৬ চনৰ চৰকাৰৰ মৰ্চা অংশীদাৰীসমূহৰ নাম লিখা।

4. Answer the following questions : 1×7=7

তলত দিয়া প্রশ্নসমূহৰ উত্তৰ লিখা :

(a) Which State of North-East India put under the Chief Commissioner as a Union Territory in 1971?

উত্তৰ-পূব ভাৰতৰ কোনখন ৰাজ্য ১৯৭১ চনত কেন্দ্ৰীয় শাসিত অঞ্চল ৰূপে মুখ্য আয়ুক্তৰ অধীনলৈ অনা হৈছিল ?

- (b) Who was the Deputy Prime Minister of the Interim Government?

অন্তৰ্ৰীকালৰ উপ-প্ৰধানমন্ত্ৰী কোন আছিল ?

- (c) Who is the Chancellor of Gauhati University?

গুৱাহাটী বিশ্ববিদ্যালয়ৰ আচাৰ্যজন কোন ?

- (d) Who are the authors of the book, *A Century of Government and Politics in North-East India* ?

*A Century of Government and Politics in North-East India* গ্ৰন্থখনৰ লেখকসকল কোন ?

- (e) In which year, Sylhet went over to East Pakistan?

পূব পাকিস্তানলৈ কোনটো বছৰত চিলেটখন আঁতৰি গ'ল ?

- (f) What is the full form of BTC?

BTC-ৰ পূৰ্ণ ৰূপটো লিখা।

- (g) When was State of Mizoram created?

মিজোৰাম ৰাজ্যখন কেতিয়া সৃষ্টি হৈছিল ?

OPTION—D

## ( GENERAL SOCIOLOGY—II )

1. Choose the correct answer : 1×7=7

শুদ্ধ উত্তৰটো বাছি উলিওৱা :

(a) "The process by which individuals learn the culture of their society is known as \_\_\_\_\_."

"যি প্ৰক্ৰিয়াৰ দ্বাৰা ব্যক্তিয়ে তেওঁলোকৰ সমাজৰ সংস্কৃতিৰ বিষয়ে জানিব পাৰে তাক \_\_\_\_\_ বুলি জনা যায়।"

(i) socialization

সামাজিকীকৰণ

(ii) social control

সামাজিক নিয়ন্ত্ৰণ

(iii) social change

সামাজিক পৰিৱৰ্তন

(b) \_\_\_\_\_ is associated with the theory of 'looking-glass-self'.

\_\_\_\_\_ 'looking-glass-self' তত্ত্বৰ লগত জড়িত।

(i) C. H. Cooley

চি. এইচ. কুলে

(ii) Freud

ফ্ৰয়েড

(iii) G. H. Mead

জি. এইচ. মীড

(c) "The culture of a society is the way of life of its members; the collection of ideas and habits which they learn, share and transmit from generation to generation." Whose statement is this?

“সংস্কৃতি হ'ল এখন সমাজৰ সদস্যসকলৰ জীৱন-ধাৰণ প্ৰক্ৰিয়া; আদৰ্শ আৰু অভ্যাসৰ সমষ্টি যিবোৰ তেওঁলোকে আহৰণ কৰে, যিবোৰৰ অংশীদাৰ লগতে এটা প্ৰজন্মৰ পৰা আন এটা প্ৰজন্মলৈ সঞ্চাৰিত কৰে।” এই উক্তিটো কাৰ ?

(i) Edward T. Hall

এডৱাৰ্ড টি. হল

(ii) Ralph Linton

ৰালফ লিণ্টন

(iii) E. A. Ross

ই. এ. ৰছ

(d) The term 'social control' was used for the first time by \_\_\_\_\_.

‘সামাজিক নিয়ন্ত্ৰণ’ শব্দটো প্ৰথমে ব্যৱহাৰ কৰিছিল \_\_\_\_\_ এ।

(i) L. F. Ward

এল. এফ. বাৰ্ড

(ii) E. A. Ross

ই. এ. ৰছ

(iii) Small and Vincent

স্মল আৰু ভিনচেণ্ট

(e) Who is the author of the book, *Social Change in India* ?

*Social Change in India* নামৰ কিতাপখনৰ লেখক কোন ?

(i) G. R. Madan

জি. আৰ. মদন

(ii) B. Kuppuswamy

বি. কুপ্পুস্বামী

(iii) Ginsberg

গিন্‌ছবাৰ্গ

(f) Which one of the following is not an informal means of 'social control'?

তলত উল্লেখ কৰাৰোৰৰ ভিতৰত কোনটো 'সামাজিক নিয়ন্ত্ৰণ' অনানুষ্ঠানিক উপায় নহয় ?

(i) Custom

ৰীতি-নীতি

(ii) Belief

প্ৰত্যয় (বিশ্বাস)

(iii) Education

শিক্ষা



(g) Social change is a \_\_\_\_\_ phenomenon.

সামাজিক পৰিৱৰ্তন এক \_\_\_\_\_ পৰিঘটনা।

(i) static

স্থিৰ

(ii) natural

প্ৰাকৃতিক

(iii) individual

ব্যক্তিগত

2. Answer briefly the following :

2×4=8

তলত দিয়াবোৰৰ চমু উত্তৰ দিয়া :

(a) Write two components of material culture.

বস্তুগত/পাৰ্থিৱ সংস্কৃতিৰ দুটা উপাদান লিখা।

(b) Mention two means (one from each) of formal and informal social control.

সামাজিক নিয়ন্ত্ৰণৰ আনুষ্ঠানিক আৰু অনানুষ্ঠানিক, প্ৰত্যেকৰে একোটাকৈ উপায় উল্লেখ কৰা।

(c) Name two theories of social change.

সামাজিক পৰিৱৰ্তনৰ দুটা তত্ত্বৰ নাম লিখা।

(d) Write two roles of socialization.

সামাজিকীকৰণৰ দুটা ভূমিকা লিখা।

3. Write notes on/Answer the following  
(any three) : 5×3=15

তলত দিয়াবোৰৰ টোকা লিখা/উত্তৰ কৰা (যি কোনো তিনিটা) :

- (a) Evolution of culture  
সংস্কৃতিৰ ক্ৰমবিকাশ
- (b) Need of social control  
সামাজিক নিয়ন্ত্ৰণৰ প্ৰয়োজনীয়তা
- (c) Cyclic theory of social change  
সামাজিক পৰিৱৰ্তনৰ চক্ৰীয় তত্ত্ব
- (d) "Process of moulding and shaping of personality of the human infant is called 'socialization'." Explain in brief.  
“মানৱ শিশুৰ ব্যক্তিত্ব গঢ় দিয়া আৰু আকাৰ প্ৰদান কৰা প্ৰক্ৰিয়াটোকেই ‘সামাজিকীকৰণ’ বুলি কোৱা হয়।”  
চমুকৈ ব্যাখ্যা কৰা।
- (e) Write the role of custom in controlling society.  
সমাজ নিয়ন্ত্ৰণত ৰীতি-নীতিৰ ভূমিকা লিখা।

4. Answer any three from the following : 10×3=30  
তলৰ যি কোনো তিনিটাৰ উত্তৰ কৰা :

- (a) Define culture. Bring out the differences between material and non-material culture. 4+6=10  
সংস্কৃতিৰ সংজ্ঞা দিয়া। পাৰ্থিৱ/বস্তুগত আৰু অপাৰ্থিৱ/অবস্তুগত সংস্কৃতিৰ মাজৰ পাৰ্থক্যবোৰ বিচাৰি উলিওৱা।

- (b) Explain how law and education control the society. 10

আইন আৰু শিক্ষাই কিদৰে সমাজ নিয়ন্ত্ৰণ কৰে, ব্যাখ্যা কৰা।

- (c) "Culture gives speed and direction to the social change." In the light of this statement, discuss how culture helps in bringing change in the society. 10

“সংস্কৃতিয়ে সামাজিক পৰিৱৰ্তনক গতি আৰু দিশ প্ৰদান কৰে।” উক্তিটোৰ ভিত্তিত সংস্কৃতিয়ে কিদৰে সমাজত পৰিৱৰ্তন অনাত সহায় কৰে, আলোচনা কৰা।

- (d) "The process of socialization is operative not only in childhood but throughout life." Discuss briefly the agencies that socialize the human being throughout life. 10

“সামাজিকীকৰণ প্ৰক্ৰিয়া কেৱল মাত্ৰ শিশুকালতেই নহয়, গোটেই জীৱনটোৱেই কাৰ্যকৰী হৈ থাকে।” ব্যক্তিক জীৱন জুৰি সামাজিক কৰা অভিকৰণসমূহৰ বিষয়ে চমুকৈ আলোচনা কৰা।

- (e) Give an account of the functions of culture. 10

সংস্কৃতিৰ কাৰ্য সম্বন্ধে এটি বিৱৰণ দাঙি ধৰা।

- (f) Write a note on the development of concept of 'social control'. 10

‘সামাজিক নিয়ন্ত্ৰণ’ ধাৰণাটোৰ বিকাশ সম্বন্ধে এটি টোকা লিখা।

- (g) What is social change? Explain Marxian theory on social change. 3+7=10

সামাজিক পৰিৱৰ্তন কি? সামাজিক পৰিৱৰ্তনৰ মাৰ্ক্সীয় তত্ত্ব ব্যাখ্যা কৰা।

\*\*\*